
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О внесении изменений в отдельные приказы министерства сельского
хозяйства Иркутской области

В связи с внесением изменений в отдельные постановления 
Правительства Иркутской области, руководствуясь статьей 21 Устава 
Иркутской области,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 14 ноября 2017 года № 134-мпр «О реализации постановления 
Правительства Иркутской области от 9 ноября 2017 года № 719-пп» следующие 
изменения:

1) в форме заявки на участие в конкурсе на право получения грантов в 
форме субсидий на развитие материально-технической базы для заготовки и 
(или) переработки пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений:

абзац первый преамбулы после слов «(для индивидуальных 
предпринимателей» дополнить словами «и КФХ»;

в абзаце четвертом слова «министерством сельского хозяйства Иркутской 
области, а также органами государственного финансового контроля проверок 
соблюдения условий, целей и порядка предоставления гранта» заменить 
словами «проверок министерством сельского хозяйства Иркутской области 
соблюдения порядка и условий предоставления гранта, в том числе в части 
достижения результатов его предоставления, а также проверок органами 
государственного финансового контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 
Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

2) форму соглашения о предоставлении грантов в форме субсидий на 
развитие материально-технической базы для заготовки и (или) переработки 
пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений признать 
утратившей силу;

3) в форме письменных обязательств:
в абзаце втором слово «расчетный» заменить словом «лицевой»;
в абзаце четвертом слово «расчетный» заменить словом «лицевой»;
в абзаце двенадцатом слово «расчетный» заменить словом «лицевой»;
абзацы четырнадцатый, пятнадцатый письменных обязательств изложить 

в следующей редакции:

Иркутск



«представлять в министерство ежеквартально до истечения четырех лет, 
следующих за годом предоставления гранта, и за последний квартал указанного 
периода не позднее 10 рабочего дня со дня окончания отчетного квартала по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий, отчет о достижении значений результатов предоставления гранта;

представлять в министерство ежеквартально до истечения срока 
использования гранта и за последний квартал указанного периода не позднее 10 
рабочего дня со дня окончания отчетного квартала по форме, определенной 
типовой формой соглашения, установленной министерством финансов 
Иркутской области для соответствующего вида субсидий, отчет об 
осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 
является грант, с приложением документов, подтверждающих использование 
гранта в соответствии с производственным планом, перечень которых 
определяется правовым актом министерства;».

2. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 15 июня 2020 года № 35-мпр «О реализации положения о 
предоставлении грантов в форме субсидий на развитие материально- 
технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов» 
следующие изменения:

1) в форме заявки на участие в отборе на право получения грантов в 
форме субсидий на развитие материально-технической базы 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов:

в абзаце пятнадцатом слова «министерством сельского хозяйства 
Иркутской области, а также органами государственного финансового контроля 
проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления гранта» 
заменить словами «проверок министерством соблюдения им порядка и условий 
предоставления гранта, в том числе в части достижения результата его 
предоставления, а также проверок органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации»;

в абзаце двадцать первом слово «день» заменить словами «1 января 
года»;

абзац двадцать четвертый дополнить словами «в сумме, превышающей 
10 тысяч рублей»;

2) абзац семнадцатый формы письменных обязательств заявителя 
изложить в следующей редакции:

«представлять в министерство ежеквартально в течение пяти лет со дня 
поступления средств гранта на лицевой счет заявителя и за последний квартал 
указанного периода по формам, определенным типовой формой соглашения, 
установленной Министерством финансов Российской Федерации для 
соответствующего вида субсидий, отчет о достижении значения результата 
предоставления гранта в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, а также ежеквартально в течение 24 месяцев со дня поступления 
средств гранта на лицевой счет заявителя и за последний квартал указанного 
периода отчет об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых является грант, в срок до 15 числа месяца, следующего за



отчетным кварталом, с приложением заверенных копий документов, 
подтверждающих целевое использование средств гранта, перечень которых 
определяется правовым актом министерства;».

3. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 20 мая 2021 года № 22-мпр «О реализации порядка предоставления 
грантов в форме субсидий на развитие инженерной инфраструктуры объектов 
общего пользования садоводческих и огороднических некоммерческих 
товариществ в Иркутской области» следующие изменения:

1) подпункт 3 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«3) форму обязательств садоводческого некоммерческого 

товарищества;»;
2) в форме заявки на участие в конкурсном отборе:
в абзаце третьем слова «министерством и органами государственного 

финансового контроля в установленном законодательством порядке проверок 
соблюдения условий, целей и порядка предоставления грантов» заменить 
словами «проверок министерством соблюдения им порядка и условий 
предоставления гранта, в том числе в части достижения результата его 
предоставления, а также проверок органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации»;

абзац седьмой дополнить словами «, и подтверждаю осуществление 
деятельности на территории Иркутской области»;

3) в обязательствах садоводческого некоммерческого товарищества:
в абзаце третьем слово «расчетный» заменить словом «лицевой»;
в абзаце пятом слова «представить в министерство отчеты о достижении 

результата предоставления гранта и об осуществлении расходов, источником 
финансового обеспечения которых является грант, с приложением документов, 
подтверждающих использование гранта в соответствии с планом расходов, 
перечень которых определяется правовым актом министерства, в течение 10 
рабочих дней со дня истечения срока, указанного в абзаце третьем пункта 3 
настоящего Порядка» заменить словами «представлять в министерство 
ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в 
течение 18 месяцев со дня поступления средств гранта в полном объеме на 
расчетный счет заявителя и за последний квартал указанного периода отчеты о 
достижении значения результата предоставления гранта и об осуществлении 
расходов, источником финансового обеспечения которых является грант, с 
приложением документов, подтверждающих использование гранта в 
соответствии с планом расходов, перечень которых определяется правовым 
актом министерства».

4. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 7 сентября 2021 года № 37-мпр «О реализации Порядка 
представления грантов в форме субсидий на выполнение научно- 
исследовательских и опытно-конструкторских работ в целях научно- 
технического обеспечения развития сельского хозяйства» следующие 
изменения:



1) в абзаце седьмом формы заявки на участие в конкурсе на право 
получения гранта в форме субсидии на выполнение научно-исследовательской, 
опытно-конструкторской работы слова «(далее -  министерством) и органами 
государственного финансового контроля проверок соблюдения им условий, 
целей и порядка предоставления гранта» заменить словами «(далее -  
министерство) проверок соблюдения заявителем порядка и условий 
предоставления гранта, в том числе в части достижения результатов его 
предоставления, а также проверок органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации»;

2) в форме обязательств заявителя:
в абзаце пятом слово «расчетный» заменить словом «лицевой»;
в абзаце восьмом слово «расчетный» заменить словом «лицевой»;
абзац девятый изложить в следующей редакции:
«представлять в министерство в течение срока выполнения НИОКР 

ежеквартально не позднее последнего дня квартала, следующего за отчетным, 
по формам, определенным типовой формой соглашения о предоставлении 
грантов в форме субсидий в соответствии с пунктом 4 статьи 781 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, установленной министерством финансов 
Иркутской области, отчеты о достижении значений результатов предоставления 
гранта и об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения 
которых является грант, с приложением документов, подтверждающих 
использование гранта в соответствии со сметой расходов, перечень которых 
определяется правовым актом министерства;».

5. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 15 октября 2021 года № 51-мпр «О реализации постановления 
Правительства Иркутской области от 6 ноября 2019 года № 922-пп и признании 
утратившим силу приказа министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 18 ноября 2019 года № 86-мпр» следующие изменения:

1) в абзаце пятом формы заявки на участие в отборе на право
получения гранта в форме субсидии на строительство и комплектацию
откормочных площадок, предназначенных для интенсивного откорма 
молодняка крупного рогатого скота слова «и органами государственного 
финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления 
гранта» заменить словами «сельского хозяйства Иркутской области 
соблюдения заявителем порядка и условий предоставления гранта, в том числе 
в части достижения результатов его предоставления, а также проверок 
органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 
2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

2) в абзаце пятом формы заявки на участие в отборе на право
получения гранта в форме субсидии на комплектацию откормочных площадок, 
предназначенных для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого 
скота слова «и органами государственного финансового контроля соблюдения 
условий, целей и порядка предоставления гранта» заменить словами «сельского 
хозяйства Иркутской области соблюдения заявителем порядка и условий 
предоставления гранта, в том числе в части достижения результатов его



предоставления, а также проверок органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации»;

3) в форме письменных обязательств сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, претендующего на предоставление гранта в форме 
субсидии на строительство и комплектацию откормочных площадок, 
предназначенных для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого 
скота:

в абзаце девятом слова «расчетный счет, открытый заявителю в 
российской кредитной организации» заменить словами «лицевой счет 
заявителя, открытый в Управлении Федерального казначейства по Иркутской 
области (далее соответственно -  лицевой счет, Управление)»;

в абзаце десятом слова «расчетный счет, открытый заявителю в 
российской кредитной организации» заменить словами «лицевой счет 
заявителя»;

в абзаце тринадцатом слова «представить в министерство в течение 20 
рабочих дней, следующих за днем окончания срока использования гранта, 
предусмотренного абзацем десятым настоящего подпункта,» заменить словами 
«представлять в министерство ежеквартально не позднее 20 рабочего дня, 
следующего за отчетным кварталом, в течение 12 месяцев со дня поступления 
средств гранта в полном объеме на расчетный счет, открытый заявителю в 
российской кредитной организации, и за последний квартал указанного 
периода»;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«представлять в министерство ежеквартально до истечения срока 

сохранения уровня среднесуточного привеса молодняка крупного рогатого 
скота и уровня объема производства молодняка крупного рогатого скота на
убой в живом весе, указанных в пункте 3 настоящего Положения, и за
последний квартал указанного периода не позднее 10 рабочего дня, 
следующего за отчетным кварталом, отчет о достижении значений результатов 
предоставления гранта по форме, определенной типовой формой соглашения, 
установленной министерством финансов Иркутской области для 
соответствующего вида субсидий;»;

4) в форме письменных обязательств сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, претендующего на предоставление гранта в форме 
субсидии на комплектацию откормочных площадок, предназначенных для 
интенсивного откорма молодняка крупного рогатого скота:

в абзаце девятом слова «расчетный счет, открытый заявителю в
российской кредитной организации» заменить словами «лицевой счет 
заявителя, открытый в Управлении Федерального казначейства по Иркутской 
области (далее соответственно -  лицевой счет, Управление)»;

в абзаце десятом слова «расчетный счет, открытый заявителю в
российской кредитной организации» заменить словами «лицевой счет 
заявителя»;

в абзаце тринадцатом слова «представить в министерство в течение 20 
рабочих дней, следующих за днем окончания срока использования гранта, 
предусмотренного абзацем десятым настоящего подпункта,» заменить словами



«представлять в министерство ежеквартально не позднее 20 рабочего дня, 
следующего за отчетным кварталом, в течение 12 месяцев со дня поступления 
средств гранта в полном объеме на расчетный счет, открытый заявителю в 
российской кредитной организации, и за последний квартал указанного 
периода»;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«представлять в министерство ежеквартально до истечения срока 

сохранения уровня среднесуточного привеса молодняка крупного рогатого 
скота и уровня объема производства молодняка крупного рогатого скота на 
убой в живом весе, указанных в пункте 3 настоящего Положения, и за 
последний квартал указанного периода не позднее 10 рабочего дня, 
следующего за отчетным кварталом, отчет о достижении значений результатов 
предоставления гранта по форме, определенной типовой формой соглашения, 
установленной министерством финансов Иркутской области для 
соответствующего вида субсидий;».

6. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской
области от 22 ноября 2021 года № 62-мпр «О реализации Положения о 
предоставлении грантов в форме субсидий в целях финансового обеспечения 
затрат на строительство и комплектацию молочных ферм и признании 
утратившим силу приказа министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 8 августа 2019 года № 64-мпр» следующие изменения:

1) в пункте 2 слово «расчетный» заменить словом «лицевой»;
2) в абзаце девятом формы заявки на участие в конкурсном отборе на 

право получения гранта в форме субсидии в целях финансового обеспечения 
затрат на строительство и комплектацию молочной фермы слова 
«министерством и органами государственного финансового контроля проверок 
соблюдения им условий, целей и порядка предоставления гранта» заменить 
словами «проверок министерством соблюдения им порядка и условий 
предоставления гранта, в том числе в части достижения результата его 
предоставления, а также проверок органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации»;

3) в форме отчета о реализации производственного плана слово 
«расчетный» заменить словом «лицевой»;

4) в форме письменных обязательств юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства, 
претендующего на предоставление гранта в форме субсидии в целях 
финансового обеспечения затрат на строительство и комплектацию молочных 
ферм:

в абзаце седьмом слово «расчетный» заменить словом «лицевой»; 
в абзаце восьмом слово «расчетный» заменить словом «лицевой»; 
в абзаце одиннадцатом слово «расчетный» заменить словом «лицевой»; 
в абзаце двенадцатом слово «расчетный» заменить словом «лицевой»; 
в абзаце тринадцатом слово «расчетный» заменить словом «лицевой»; 
абзацы пятнадцатый, шестнадцатый изложить в следующей редакции: 
«представлять в министерство ежеквартально до истечения срока 

сохранения уровня молочной продуктивности и уровня объема производства



молока, указанных в пункте 3 Положения о предоставлении грантов в форме 
субсидий в целях финансового обеспечения затрат на строительство и 
комплектацию молочных ферм, утвержденного постановлением Правительства 
Иркутской области от 18 марта 2019 года № 222-пп, и за последний квартал 
указанного периода не позднее 10 рабочего дня, следующего за отчетным 
кварталом, отчет о достижении значения результата предоставления гранта по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий;

представлять в министерство ежеквартально до истечения 24 месяцев со 
дня поступления средств гранта в полном объеме на лицевой счет заявителя и 
за последний квартал указанного периода не позднее 10 рабочего дня, 
следующего за отчетным кварталом, отчет об осуществлении расходов, 
источником финансового обеспечения которых является грант, по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной министерством 
финансов Иркутской области для соответствующего вида субсидий, с 
приложением документов, подтверждающих целевое использование средств 
гранта, перечень которых определяется правовым актом министерства;»;

в абзаце девятнадцатом слово «расчетный» заменить словом «лицевой».
7. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской 

области от 1 декабря 2021 года № 65-мпр «О реализации Положения о 
предоставлении грантов в форме субсидий на развитие материально-
технической базы пищевых и перерабатывающих производств» следующие 
изменения:

1) в подпункте 3 пункта 1 слова «письменных обязательств заявителя» 
заменить словом «обязательств»;

2) в абзаце восьмом формы заявки на участие в конкурсном отборе на 
право получения грантов в форме субсидий на развитие материально-
технической базы пищевых и перерабатывающих производств слова 
«министерством сельского хозяйства Иркутской области и органами
государственного финансового контроля в установленном законодательством 
порядке проверок соблюдения им условий, целей и порядка предоставления 
гранта» заменить словами «проверок министерством сельского хозяйства 
Иркутской области соблюдения заявителем порядка и условий предоставления 
гранта, в том числе в части достижения результатов его предоставления, а 
также проверок органами государственного финансового контроля в
соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации»;

3) в форме обязательств:
в абзаце пятом слово «расчетный» заменить словом «лицевой»;
абзацы двенадцатый, тринадцатый изложить в следующей редакции:
«представлять в министерство ежеквартально не позднее конца 

календарного месяца, следующего за отчетным кварталом, в течение срока 
использования гранта и за последний квартал указанного периода отчет 
об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 
является грант, по форме, определенной типовой формой соглашения, 
установленной министерством финансов Иркутской области для



соответствующего вида субсидий, с приложением документов, 
подтверждающих использование гранта в соответствии с планом расходов, 
перечень которых определяется правовым актом министерства;

представлять в министерство ежеквартально не позднее конца 
календарного месяца, следующего за отчетным кварталом, в течение четырех 
лет, следующих за годом предоставления гранта, и за последний квартал 
указанного периода отчет о достижении значений результатов предоставления 
гранта по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий;».

8. Внести в форму заявки на участие в конкурсном отборе, 
утвержденную приказом министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 15 декабря 2021 года № 68-мпр «О реализации Положения о предоставлении 
сельскохозяйственным товаропроизводителям грантов в форме субсидий на 
развитие семейных животноводческих ферм в Иркутской области в случае 
производства и (или) переработки (в том числе на арендованных основных 
средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания 
услуг в области сельского хозяйства» изменение, исключив слова «ИПУ».

9. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru). ^

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области И.П. Сумароков

http://www.pravo.gov.ru

